PAGE
3

ДОГОВОР № _____

на оказание коммунальных услуг по отпуску питьевой воды

 населению (проживающему в частной, индивидуальной застройке)
г. Слободской                                                                                                      «_____»______________20__г.
Мы, нижеподписавшиеся: Акционерное общество «Слободской машиностроительный завод», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице генерального директора Забарного Владимира Николаевича, действующего  на  основании  Устава, с одной стороны и собственник жилого дома__________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны заключили настоящий договор на отпуск питьевой воды по частному домовладению, находящемуся по адресу: ул.    _________________________________________________     дом  № ________ .
1. Общие положения
Стороны при выполнении условий настоящего договора обязуются руководствоваться:

1.1. Гражданским Кодексом РФ и Жилищным Кодексом РФ;
1.2. Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 307 (далее – «Правила»);

1.3. Нормативно-правовыми актами государственной власти и местного самоуправления.
2. Предмет договора
2.1. Исполнитель предоставляет  возмездные услуги по отпуску Потребителю питьевой воды из централизованной системы водоснабжения  для личных, семейных, домашних нужд.
2.2. Потребитель оплачивает услуги водоснабжения.
3. Права и обязанности Потребителя
          Потребитель имеет право:
3.1. Получать услуги водоснабжения в необходимых объемах, надлежащего качества, безопасные для его жизни и здоровья.
3.2. Вносить предварительную плату услуг водоснабжения (аванс)  в счет будущих  платежей.
          Потребитель обязан:
3.3.  Производить оплату услуг водоснабжения в полном объеме  ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим.
         Оплата  производится в кассе Исполнителя по адресу: г. Слободской, ул. Я. Райниса, д. 1.
3.4.   Ежемесячно с 25-го по 30-е число передавать  Исполнителю показания прибора учёта по  телефону: 4-04-53, 5-60-31. При  отсутствии более 3-х месяцев подряд передачи показаний в установленный договором срок ежемесячный размер платы определяется согласно п.5.3. (по расчётам).
3.5. Содержать в исправном состоянии внутридомовые инженерные сети и обеспечивать целостность и сохранность пломб.

3.6.  Уведомлять в трехдневный срок о следующих нарушениях эксплуатации приборов учёта:

· окончание срока межповерочного интервала;
· неисправности приборов учета;

· нарушение целостности пломб.
    В случае несвоевременного уведомления  ежемесячный размер платы начисляется согласно п.5.3.

3.7. Уведомлять Исполнителя  в 10-дневный срок о следующих изменениях:

· количества граждан проживающих (зарегистрированных) в жилом доме с предоставлением домовой книги;
· площади полива (уточнение площади полива рассматривается Исполнителем с 15 мая по 15 сентября по письменному заявлению Потребителя);
· степени благоустройства жилого дома;
· неисправности частного водопровода.
В случае несвоевременного уведомления об этих изменениях, до момента получения сведений об изменении, Потребитель оплачивает услуги Исполнителя на основании данных, закрепленных в настоящем договоре.
3.8. Уведомить Исполнителя в 10-дневный срок о смене владельца на жилое помещение и расторжении   настоящего договора с полной  оплатой за пользование услугами водоснабжения.
3.9.  Не реже одного раза в год производить сверку расчётов.

3.10. Обеспечить беспрепятственный доступ в жилое помещение, в заранее согласованное время,  представителям Исполнителя, имеющим служебные удостоверения, для осуществления контрольных функций указанных в п.4.2. договора.
4. Права и обязанности Исполнителя
       Исполнитель имеет право:

4.1. Требовать своевременного внесения платы за оказанные Потребителю услуги, а также оплаты неустоек (штрафов, пеней).

4.2. Требовать предоставления доступа в занимаемое Потребителем жилое помещение представителей Исполнителя с целью осуществления контрольных функций (за эксплуатацией приборов учета расхода воды, наличием и целостностью пломб, обследование водного хозяйства Потребителя на предмет уточнения применения норм водопотребления, площади полива, количества зарегистрированных граждан) с оформлением соответствующих актов.

4.3. Производить перерасчеты без оформления дополнительного соглашения к настоящему договору:

· при несоблюдении условий п.3.6 и п.3.7.;

· по акту обследования водного хозяйства;

· по  данным о регистрации населения, полученным в уполномоченных органах регистрации населения.
4.4.    Ограничивать в установленном порядке оказание услуг по водоснабжению:

· при проведении планово-профилактических и аварийных работ на сетях водоснабжения и водоотведения;

· при самовольном подключении водопровода без разрешительной документации Исполнителя;
· при самовольном подключении к сетям Потребителя других потребителей без наличия учёта и согласования с Исполнителем;
· при неоднократном не предоставлении доступа представителям Исполнителя к сетям Потребителя для осуществления контрольных функций п. 4.2.;
· при неполной оплате за оказанные услуги более 6-ти месяцев.
Затраты, связанные с подключением, оплачиваются Потребителем в соответствии с выставленным Исполнителем счетом на оплату.
       Исполнитель обязан:

4.5.  Обеспечить Потребителя питьевой водой, надлежащего качества, согласно установленным нормам.
4.6.  Обеспечить надлежащее техническое состояние и функционирование систем водоснабжения,     находящихся на балансе Исполнителя,  и их безопасную эксплуатацию.
4.7.  Производить перерасчеты (при отсутствии приборов учёта) в текущем году по письменному обращению Потребителя и в порядке,  предусмотренном Правилами:

· при  недопоставке услуг водоснабжения;

· за период временного отсутствия Потребителей в занимаемом жилом помещении.
5. Порядок  расчёта  размера платы услуг водоснабжения
на хозяйственно-питьевые нужды  и полив приусадебного участка.
 5.1.   Расчётный период для платы услуг устанавливается равным календарному месяцу.
 5.2.  Количество отпущенной Потребителю холодной воды определяется согласно показаний прибора учёта: ____________________________________________________________________________________

Эксплуатация, обслуживание прибора учёта, поверка осуществляется Потребителем в соответствии  с установленными требованиями.
5.3. Размер платы  при отсутствии приборов учёта определяется:

5.3.1. на хозяйственно питьевые нужды согласно:

·  нормативам водопотребления  (утвержденным в установленном порядке);
· количеству граждан, проживающих (зарегистрированных) в жилом доме;

· тарифам 1 куб.м. питьевой воды.

5.3.2. на полив приусадебного участка согласно:

· нормам водопотребления (Утверждённым в установленном порядке);

· поливочной площади (сотки);

· тарифу 1 куб.м. питьевой воды.

5.4.  Размер платы по приборам учета определяется умножением (по каждому прибору учета) количества израсходованной воды (куб.м.) на соответствующий тариф питьевой воды (с последующим суммированием размера платы по каждому прибору учета).
5.5. При выявлении ошибочных сведений, предоставленных Исполнителю Потребителем, послуживших   основанием к взиманию излишней платы, при установлении их обоснованности, излишки сумм засчитываются в погашение последующей оплаты услуг.
6.  Ответственность сторон
6.1. Потребитель, несвоевременно и (или) не полностью внесший плату за услуги водоснабжения (должники), обязан уплатить Исполнителю пени в размере, установленном частью 14 статьи 155 Жилищного кодекса РФ.

6.2. За несоблюдение обязательств, возложенных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с законодательными и нормативными актами РФ и органов местного самоуправления.
7.  Срок действия договора
7.1.   Расторжение настоящего договора не освобождает стороны от взаимных расчётов.

7.2.  Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и считается ежегодно продленным если за 10 дней до его окончания не последует заявления одной из сторон о расторжении настоящего договора.  Стороны пришли к соглашению, что действие настоящего договора распространяется на  отношения сторон, возникшие с «____» _______________20__ г.
7.3.   Договор составлен в двух экземплярах: по одному для каждой из сторон.
8. Реквизиты сторон:
	Потребитель:

Ф.И.О._____________________________________
Паспорт № _________________________________
Выдан______________________________________
Код подразделения___________________________
Адрес регистрации ___________________________
____________________________________________

Контактные телефоны _______________________
Подпись:   _________________/ _______________
                                                                                   Ф.И.О.

	Исполнитель:

АО «Слободской машиностроительный завод», 613154. г. Слободской, ул.Я.Райниса, 1;

ИНН 4329000080, КПП 432901001, р/с 40702810527340100087 в отделении № 8612 Сбербанка России г. Киров,

к/с 30101810500000000609, БИК 043304609
Генеральный директор

                                ____________ В.Н.Забарный